

Č. j.: MPSV-2020/235364

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím týkající se vyplácení jednorázového příspěvku pro důchodce ve výši 5000,- Kč

Dotaz ze dne 3. 12. 2020

Odpověď

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 3. 12. 2020 podání, ve kterém jste podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), požádal o informace:

- 1) *Jak bude ČSSZ vyplácet jednorázový příspěvek 5000 Kč důchodcům?*
- 2) *Kterých věkových skupin se to bude týkat?*
- 3) *Kterého druhu zdravotního postižení a kolik celkově příspěvek činí?*
- 4) *Jaký vznikne rozdíl na státním rozpočtu a kolika občanům bude vyplacen?*

K jednotlivým otázkám Vám sdělujeme:

ad 1)

- Příspěvek vyplácí plátce důchodu, který je příslušný k výplatě důchodu, stejným způsobem (na účet, doručení poštou), jakým se vyplácí důchod v listopadu 2020.
- Příspěvek je vyplácen bez žádosti v prosinci 2020 v termínu určeném plátcem důchodu.
- Příspěvek není dávkou důchodového pojištění, ale samostatnou dávkou, proto i její výplata probíhá samostatně, nezávisle na výplatních termínech důchodů, a to s ohledem na administrativní, provozní a technologické kapacity plátců důchodů.
- U výplat v hotovosti Česká pošta, s. p., doručuje důchodcům poštovní poukázku B do schránky pro následné osobní vyzvednutí příspěvku na pobočce. V závislosti na místních podmínkách jsou poukázky doručovány s penězi imobilním osobám a do lokalit bez snadno dostupné pošty.
- Podrobná informace o vyplácení jednorázového příspěvku důchodcům je uvedena v tiskové zprávě Česká správa sociálního zabezpečení dostupné na webové adrese <https://www.cssz.cz/web/cz/-/jak-bude-cssz-vyplacet-jednorazovy-prispevek-5000-kc-duchodcum>.

ad 2) 3)

- Nárok na příspěvek v jednotné výši 5 000 Kč má fyzická osoba, které byl přiznán důchod z důchodového pojištění podle českých právních předpisů, bez ohledu na druh důchodu (starobní, invalidní, vdovské, vdovecké, sirotčí), výši důchodu, věk důchodce a jeho zdravotní postižení, na základě žádosti podané před 1. prosincem 2020 ode dne, který spadá do období před 1. prosincem 2020, pokud nárok na výplatu tohoto důchodu trval aspoň po část měsíce listopadu 2020 a v tomto měsíci nárok na výplatu tohoto důchodu nezanikl.

- Ke dni 10. 12. 2020 odeslala ČSSZ klientům celkem 2 937 327 dávek jednorázového příspěvku důchodci.
- Zákon č. 469/2020 Sb., o jednorázovém příspěvku důchodci v roce 2020 a o změně zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů, naleznete <https://www.zakonyprolidi.cz/hledani?text=469%2F2020>.

ad 4)

MPSV není plátcem jednorázového příspěvku důchodci, ten vyplácí Česká správa sociálního zabezpečení a orgány sociálního zabezpečení Ministerstva vnitra, Ministerstva obrany a Ministerstva spravedlnosti, na které se obračejte s dotazy na celkové náklady na výplatu této dávky, které se hradí ze státního rozpočtu. Podle § 2 odst. 1 ZSPI jsou povinné subjekty povinny poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. Podle **§ 14 odst. 5 písm. c) ZSPI MPSV Vaši žádost o poskytnutí informací ve věci této otázky odkládá**, neboť dotaz nenáleží do působnosti MPSV.

S pozdravem